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Felhívás
a zoinbori Tóth Kálmán Kór érdekében.

Zoinbor városának társadalmában 
mozgalom indult meg egy egylet alaki 
tása iráut, mely a nemzeti szellemű mű
veltség terjesztésével a város és megye 
intelligens közönsége közt állandó kap
csolatot teremtsen s általa a társas élet 
színvonalát, a társas érintkezés elevensé
gét emelje. A kör szervezői előtt oly 
minták lebegtek, mint a pozsonyi Toldy- 
kör, az aradi és szatmári Kölcsey-kör, az 
eperjesi Széchenyi-kör, a nagyváradi Szig
ligeti, a székesfehérváry Vörösmarty, a 
soproni irodalmi és művészeti kör, me
lyeknek jelentős részük' an ezen városok 
általánosan ismert intelligencziájának ki
lejtésében.

A Tóth Kálmán kör, hogy a művelt
ség többféle ágazó czéljait érdemük szermi 
szolgálhassa, négy szakosztályban szer
vezkedik; lesz irodalmi, dal, zene és mű
kedvelői szakosztálya. Mindenik a maga 
kebelében ápolja sajátlagos munkakörét, 
csak nyilvános föllépésük Lg rendszerint

TARCZA.
A barbár.

Az alábbi közleményt akár olvassák el, 
akár nem : mindenesetre tekintsek eleiem leg
vidámabb epizódjának.

*
A hetvenes évek valamelyik nyarán a 

wörthi tó mellett Pörtschachban nyaraltam. Ak
kor még ez a kies nyaralóhely nem volt any- 
nyira tele magyarokkal, mint mostanában (akik 
a hazai fürdőket kivéve egész Európa gyógyító 
helyeit elárasztják), s igy kénytelen kelletlen 
német társaságba keveredtem. És pedig nem 
osztrák, hanem igazándi nagynémet famíliákba, 
a melyeket mint jómagámat is, a véletlen hozott 
u bájos partvidékre.

A németek nemcsak abban különböznek 
az osztrákoktól, hogy a „Jauze“-t nVesíer- 
brod“-nak nevezik, meg hogy rossz kávét isz
nak, hanem abban is, hogy tréfát nem ér
tenek.

A mint ezt bizonyítani fogja u követke
ző oset:

Megismerkedni nem volt velük valami 
nehéz. A szomszéd asztalnál ebédeltek s a ma
gyarokról beszéltek. Egy öreges asszonyság, a 
ki tornnszelesen kereskedelmi tanácsosáé volt,

együttesen történni. Az irorinlmi szakosz
tály maga köré kiváltja csoportosítani 
Zombornak s a megyének Írói gárdáját. 
Meg akarja egymással ismertetni, mint 
Írókat is. a kik itt egy helyt működnek. 
A köz.ellen érintkezés kétségtelenül ser
kentőleg lóg hatni munkásságukra, mig 
másrészt az élű szó, a fölolvasás és elő
adás eleven benyomása legalkalmasabb 
módja a közönséggel is megkedvelteim 
az irodalmat, megbecsülteim altjában az 
irói foglalkozást. Az egyletnek gondja lesz 
rá, hogy amennyire pénzviszonyai vagy 
egyesek áldozatkészsége lehetővé teszi, 
pályadijak is emeljék az Írók munkaked- 
vél. A (I dszaküszíúly mintegy dalkört 
képez lórii, női meg vegyeskanal. A ze
nei szakosztály városunk zciieértő tag
jait akarja egymáshoz közelebb hozni. 
Az egyletnek lesz zongorája és egyéb hang
szere, úgy, hogy a szakosztály tagjai
nak alkalmuk lesz magukat az egylet 
helyiségében gyakorolni, egymás zenei 
fölfogását támogatni, játékát megbírálni 
s közös darabokat betanulni és előadni. 
A műkedvelői szakosztály évenkinl mint
egy 3 4 műkedvelői előadást rendez,

azt mondta, hogy ez még egy teljeben barbár 
nép. Bevallotta ezt maga Andrássy Gyula egy
szer egy hercegnének. Az aztán elmondta egy 
táboruoknénak, ez podig ő neki. Két hosszú, 
vékony és szőke lány volt a társaságban, egyik 
szebb mint a másik, hihetőleg ikrek, két 
Gretchen, — oly bajosak, hogy Eausi zavarba 
jött volna, melyiket válassza. Ezeknek egyike 
azt kérdezte :

— Minő nyelven beszélnek a magyarok ? 
Az anyjuk, egy professzor neje, azt fe

lelte :
— Hát természetesen németül. Persze 

nem tisztán, hanem a saját dialektusukkal.
— Jaj de szerelnék egyel látni 1 — ki

áltotta az egyik Gretchen. tí látszott rajta, 
hogy nagy örömet okozna neki az a jó ember, 
aki hozna számára egy magyalt.

Gondoltam, megteszem neki ezt a kis szí
vességet s felkelve az asztalomtól, kalaplevéve 
közeledtem u társasághoz s olyan kiejtéssel, a 
milyennel Józsa Gyuri beszelhetett németül, 
igy szóltam:

— llát akkor tessék engem megnézni I
A lányok egy kicsit elpirultak és nyugta

lanok lettek, az öregebb asszonyságok ellenben 
szemükhöz illesztették a lorngettjeiket s olyan 
alaposan néztek végig, mintha a berlini pan
optikum egy objektuma lennék. A kereske
delmi tanáeso , a ki a kis társaság fejének 

hogy a színművészet iránti érdeklődést, 
a művészi Ízlést közvetlen gyakorlat útján 
is nevelje.

Tagja lehet az egyletnek minden 
helybeli vagy vidéki, társadalmilag kifo
gástalan egyén, kit a választmány, illető
leg a közgyűlés fölvett. Az egylet súly
pontja természetszerűleg a működő tagé 
kon fog nyugodni. Kiki lehet egy vagy 
több szakosztálynak is tagja, a mint Ké
pességei megengedik. Tagdijt nem fizet 
(csak kivételesen, ha az egylet állapota 
megkívánja), de az egyes szakosztályok 
belső törvényeinek tartozik magát alá
vetni. Lesznek azonkívül tiszteleti tagok 
az irodalom vagy a művészet terén szel
lemi tevékenység, anyagi aldozatkézség 
ta usitása altul szerzett érdemeik elisme
réséül, alupiko tagok, kik az egyesület 
czeljairu egyszersmindenkorra legalább 
100 koronát befizetnek, és pártoló tagok, 
kik évenkinl 6 koronát fizetnek. Ézért 
gyakorolhatják az egylet minden jogát és 
ingyen részlvehelnek barom dalestélyen, 
melyeket az egylet alapszabályai értelmé
ben évenkinl rendezni tartozik.

látszott, megkínált, hogy helyet foglaljak. 
Megmondtam a nevemet s aztán egy kis 
ügy éhséggel nem a tanácsos ur mellé, hanem 
a kél karcsú szőkeség köze ültem. Ezek na
gyon örültek az uj ismeretségnek s szinte 
látszott rajtuk, hogy nem adnak oda két-há- 
rom németért. „.Egy barbár, ki a kabátot 
hord, szabályszerűen bemutatja magát és sört 
iszik, az azian az ismeretség 1

Felém fordult a közfigyelem s egyszerre 
hárman is kérdeztek, hová való vagyok ?

— llál természetesen Pestre,—mondám. 
— Magyarországon mindenki pesti.

— Hogy hogy ?
— Hát az ember restelli mondani, hogy 

a pusztáról vulo. A pusztának olyan rossz 
híre van. Pedig higyjék meg, íole se igaz an
nak, a mit beszélnek róla.

Erre igy szólt az egyik Margaréta:
— Szóval az önök pusztái olyanok, mint 

tímárt Mária, jobbak a hírüknél.
— tíiuart Maria ? — kérdem körülte

kintve. — Melyikük az ?
Mindannyian nevettek. A két szőke lány 

annyira, hogy kicsordultak a könyeik. Mikor 
egy kicsit magukhoz leitek, az egyik fölvi
lágosított.

— Stuart Mária egy királynő volt és 
Schiller egyik sziumüvenek a hőse.

— Schiller ? — kérdem és megint körül
i
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Jókai müveinek nemzeti kiadása.

A milyen páratlan volt fényesség és 
lelkesedés dolgában az a három napig 
tartó ünnep, amelylyel a magyar nemzet 
koszorús Írójának Jókai Mórnak jubileu
mát megülte : épp oly példátlan és egy
magában álló az a monumentális mű, a 
mely ezt az esztendőt irodalmunk törté
netében megörökíti. Néhány hónap alatt 
együtt volt az a kétszázezer forint, amely 
részben honoráriuma volt a legterméke
nyebb, a leggenialisabb magyar regény
írónak félszázados Írói működéséért, rész 
ben arra fordittatott, hogy a költő összes 
műveinek nemzeti diszkiadása létre jö
hessen. S amig a jubileumi ünnepségek 
fényét és melegét csak a mostani gene
ráció fogja érezni, addig az a fény és 
az a melegség, amely e csodaszép mü
vekből kiárad, minden időben világítani 
és melegíteni fogja az emberi sziveket.

Hasznos és kívánatos volna, hogy 
ez a száz kötetes mű épp oly tulajdona 
legyen minden családnak, mint a biblia. 
Mert a mi szent a hazaszeretetben, a 
nemesebb emberi érzésekben, az önfelál 
dozásban, a szerelemben: az mind ra
gyogó betűkkel van e könyvekben meg
örökítve; vigasztalást lel benne az, a kit 
a szenvedések lesújtottak, megnyugvást, 
a ki önmagával meghasonlott. Mindegyik 
könyvnek mindegyik fejezetében kincsei 
vannak elszórva Jókai géniuszának, a 
melyek gazdagítják a sziveket és neme
sítik a lelkeket. Ha ez a kiadás olyan 
népszerűvé lehetne, mint a milyen nép
szerű Jókai, egyszeriben néhány évtized
del előbbre volna Magyarország czivilizá- 
tiója és kultúrája.

Annak a bizottságnak, a mely a ju
bileum rendezésével volt elfoglalva, Jókai 
Mór összes müveinek kiadása lóképp a 
vállalat létrejötte és a honorárium át- 
nyujthatása volt érdekében. Azért is álla
pították meg a diszkiadás árát kétszáz 
forintben., tehát olyan összegben, amely 
szinte kizárta annak a lehetőségét, hogy 
az egész ország, rang és vagyonkülönb
ség nélkül, a jubileu...ban részt vehessen.

— Goethét se ismeri ? — kérdő aztán 
az egyik.

— Se hírből, se személyesen.
— Hogyan ? Még hírét se hallotta Goet

hének, a Faust világhírű költőjének í
Erre aztán úgy tettem, mintha nehez

telnék :
— Kérem, ne tessék engem bolonddá 

tartani, hiszen Faustot nem Goethe, hanem 
Gounod jrta.

E kijelentésre az egész társaságot olyan 
nevelőgörcs fogta el, hogy a fürdőorvos, a ki egy 
távoli asztalnál ebédelt, ijedten ugrott föl 
helyéről s rohanva jött az északnémetek asz
talához. De hát a nevetés nem öl (csak a ne
vetség I) s a betegek rövid idő alatt megint 
magukhoz tértek! Kérdezték, kirándulok-e ve
lük délután Veldenbe. Szívesen egyeztem 
bele. S ettől fogva reggeltől estig együtt vol
tunk.

Kitünően mulattunk, ők az én félszegsé< 
geimen, én pedig az ő előítéleteiken, melyek
ben őket lehetőleg megerősíteni iparkodtam. 
Csak mikor az eszményileg szép két ifjú 
hölgyre néztem, akkor esett nehezemre 
tiszta németséggel nem citálni nekik kedvelt 
poétájuknak, Heinéuak, valamelyik szenvedé
lyes versét^ Ez volt tudniilik az udvari költő-

A dalestélyeken, műkedvelői előadá
sokon, esetleges Ünnepélyeken kivül az 
u. n. házi estélyeken lép föl a kör nyil
vánosan s remél erősebb társadalmi ha
tást gyakorolhatni. Házi estélyt átlag 
minden második vasárnap tart s itt a 
művelt szórakozást, melyet az egylet, 
szakosztályok működő tagjai lesznek hi
vatva megadni, szolid egyszerűséggel kí
vánja párositni.

A kör helyisége a Vadászkürt szálló 
nak a nevezett czélokra minden tekintet
ben alkalmas kisterme, mely esti 5 órá
tól fogva mindennap a tagok rendelke
zésére áll.

íme ez lenne a Tóth Kálmán kör 
szervezete és munkaprogrammja. Azt hisz- 
szük, rég érzett társadalmi hiányon se
gítünk megalakításával. Meg akarjuk tenni 
a lehető legtöbbet, a mi viszonyaink kö
zött lehetséges és ugyanakkor anyagi te
kintetben a lehető legkevesebbet kívánjuk 
érette. De kérünk nemes érdeklődést a 
szép és jó eszmétért, kérjük városunk 
hivatásának emelkedett fölfogását, lelkese
dést a művelődés igaz czéljai iránt és 
összetartást rang és vagyonkülönbség nél 
kül, mikor a köz javát ezélzó intézmény 
életbeléptetésén munkálunk. Abban a 
reményben fogtunk feladatunk kitűzésé
hez, a kezdet nehézségeinek egyengetésé- 
hez, hogy városunk és megyénk hivatá
sának színvonalán álló intelligencziája 
megérti törekvéseinket, csatlakozni fog 
zászlónk alá és győzelemre vezeti, meg
valósítva az eszmét, mely keblünket lel
kesítette.

Zombor, 1894. febr. 20. án 
Dömötör Pál, 

a T. K. kör elnöke.
Kozma László, Medveczky Zsiga,

* T. K. kör alelnökei.
Rácz Soma,

a T. K. kör töliikára.

néztem. — Nem ismerem. Csak tegnap érkez
tem i önök az első ismeretségeim.

Újabb nevetési roham, a melynek végét 
a legünnepélyesebb komolysággal vártam be. 
Leggyorsabban tért magához a tanácsomé s 
mintha katedráról beszélne, kijelentette hogy:

— Schiller nem pörtsebaebi fürdőven
dég, hanem a németek egyik legnagyobb 
költője.

— Úgy ? — mondám a legnagyobb kö
zönynyel. — Nálunk az ujbort hívják a ma
guk legnagyobb költőjének.

A leányok, a kiknek különben jól állott 
a nevetés, mert gyönyörű fehér fogaik voltak, 
majdnem megpukkadtak a kacagástól. Végre 
az egyik igy szólt:

— Ön, úgy Játszik, nem ismeri a német 
irodalmat.

— Nem én. Hát kegyed ismeri a 
magyart ?

— Hát a magyaroknak vau irodalmuk?
— Ujjé 1 Roppant sok magyar könyv 

van. Néhányat olvastam is.
Megint kacagás.
— És németül sohase olvasott ?
— Soha.
A lányok kémikus kétségbeeséssel tekin- 

Arra a társadalmi osztályra számítottak, 
amely könnyen hozhat áldozatokat az 
irodalomnak, s a főczél elérésére indított 
mozgalomban figyelmen kivül kellett liagy- 
niok Jókai Mór összes müvei népszerűsí
tésének eszméjét.

Most azonban, hogy a terv dicső
ségére az egész nemzetnek, fényes ered
ménnyel valóra vált: a diszkiadás nép- 
szerüsitéséuek eszméjét kell az előtérbe 
állítani, minden uton-módon lehetővé 
téve, hogy Jókai Mór közkincse legyen 
az egész nemzettek s müveinek könyv
tára egyként díszére szolgáljon palotának 
és kunyhónak. Örömünkre szolgál annak 
a konstatálása, hogy már is megtörtént 
minden a nemzeti diszkiadás népszerűsí
tése érdekében. A Révai Testvéreknek az 
a vállalata, amely sajtó alá rendezi és 
kibocsátja száz vaskos kötetben Jókai 
Mór összes müveit, könnyen hozzáférhe
tővé teszi e monumentális irodalmi mun
kát egész Magyarországnek és remélhető, 
amily általános volt az óhaj, hogy Jókai 
Mór az egész nemzeté legyen, olyan ál
talános pártfogásban is fog ez a nagy 
áldozatok árán készülő epokális kiadás 
részesülni.

Négy forintos havi részletekkel, tehát 
egy olyan kis összeggel, a melyet ke- 
vésbbé tehetősek is letehetnek az iroda
lom oltárára, bocsája a vállalat Jókai 
Mór összes müveinek teljes kiadását a 
nagyközönség rendelkezésére. Bátran állít
hatjuk, kevés olyan intelligens család van 
Magyarországon, amely minden hónapban 
a>t a négy forintot a nélkül, hogy áldo
zatába kerülne, havi budgetjébe fel ne 
vehetné. Olyan anyagi befektetés ez, a 
mely évek hosszú során át fényesné'.-fé- 
nyesebb szellemi kamatokat hoz. A havi 
négy forintos részletek nem fognak hiá
nyozni a család költségvetéséből, de ige
nis az a könyvtár, amely ékesíteni fogja 
minden magyar ember szobáját, észre
veheti és jelentős nyomokat fog hagyni 
az olvasó szivében.

Az utóbbi években talán nem volt 
irodalmi vállalat, amely fontosabb missziót 
teljesített volna ennél, amely Jókai Mór 

jük a nekem meg kellett ígérnem, bogy a 
legközelebbi télen elolvasom a Dalok könyvé-t. 
bzinte botrány volt, mennyire érdeklődtek 
irántam e hölgyek; egyik jobban kényeztetett, 
ruiut a másik,; mondásaimat följegyezték 
aranyBzegélyü jegyzőkönyvecskéikbe, hihető
leg azért, hogy otthon annál könnyebben mii- 
láttathassák az ozsounalátogatókat az ő „ma
gyarjuk1* barbárságaival. Hogy nekem hason
ló célzatom volt velük s hogy egyszer isme
retségünket a Zombor és Vidéke világé 
tárom, arra távolról se gondoltak.

Egy alkalommal kérdeztem tőlük, nem 
azáudékozuak-e valamikor Magyarországba 
utazni 1

Aggódva néztek egymásra.
— Biztosak olt az utak 1 kérdezte aztán 

az, a melyikbe szerelmes voltam.
(Mindig abba voltam szerelmes, a me

lyik éppen beszélt.)
— Nem eppeu biztosak, feleltem. De ha 

értesítenek, bogy mikor jönnek, a határig öt
ven huszárt küldök elajbük őrizetül.

— Hát önnek ütvén huszárja van ?
— Van száz is. De mindannyit egyszer

re nem nélkülözhetem.
Ilyen beszélgetések között folyt ie né 

hány nap. Életemnek igazán legvidámabb né
hány napja
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müvei népszerűsítésén fárad. A magyar 
szellem, a nemzeti géniusz hódítását és 
diadalát jelenti és biztosítja majd, ha ez 
a páratlan kiadás széliében ez országban 
el fog terjedni. Mert csak úgy tökéletes 
a költő hivatása, ha művei megtalálják 
az utat a nép zöméhez. Mi ebben a vál
lalatban fogjuk keresni és látni Jókai 
Móö missziójának eredményét és ha
tását.

A nemzeti kiadás csak lényegtelen 
dolgokban fog különbözni a jubiláns 
diszkiadástól. Kiállítása, külső formája 
olyan lesz, hogy díszére válik minden 
könyvtárnak. A lényegtelen változtatások 
pedig éppen azért történtek, hogy ilyen 
módon az előfizetés módozatainak meg
könnyítése lehetővé legyen. Érthető, hogy 
e vállalatnak ilyen formában való keresz
tülvitele újabb áldozatokba és újabb be
fektetésekbe került. Mert a mig a kiadók 
akik Jókai egy-egy művét megszerezték, 
a jubiláns nemzeti diszkiadás létrejötte 
érdekében — egyedül erre a kiadásra — 
tulajdonjogukról lemondtak, addig ez 
újabb vállalatnál, a mely már tisztán a 
nagyközönség igényének óhajt megfelelni, 
sok mindenféle jogosult érdek kielégítését 
kellett számba venni.

Nem kételkedhetünk abban, hogy a 
nagyközönség ezúttal, amikor egy igazán 
érdemes dolog pártolásáról van szó, mél
tányolni fogja a vállalat intézőinek buz
galmát és sietni fog egy olyan kincsnek 
a megszerzésével, a mellyel talán egy 
irodalom sem dicsekedhetik.

Az előfizetés módozatai annak meg 
vannak könnyítve, hogy a mü különösebb 
ajánlásra nem szorul. Nem tudjuk elkép
zelni egyetlen magyar család könyvtárát 
sem Jókai Mór müveinek nemzeti kiadá
sa nélkül.

Különfélék.
— Rohonyi Gyula mandátuma. A hodsághi 

képviselőválasztásnak sok méltó Bajjal járt Ugye 
véget ért Rohonyi Gyulát, mivel a fatális 30 
nap letelt a nélktll, hogy a fölhozott sérslmsk 
Eeticióra veaettek volna, a képviselőház elnö- 

e igazolt képviselőnek jelentette be. —

Végre aztán a szerep kezdett nehéz éa 
terhez lenni. Már csak nagy mUvészséggel 
tudtam következetes maradni. A vihar akkor 
tört ki, mikor egyszer a vizen voltunk. Szép 
holdvilágom este, csillagok szelíd fényénél 
eveztünk a nyájas taron. Az egyik Gretchen 
és én eveztünk, a másik Gretchen kormányo
zott, a többiek pedig — németül beszéltek 
Mindannyian igen poétikua hangulatúak vol
tak s egy egész kresztomatiát idéztek régi és 
njabb Írókból. Némelyik citátum szörnyű ha
mis volt s nekem (a ki éppen akkor nagyban 
foglalkoztam német költészettel) igazán nehe
zemre esett egyiket-másikat ki nőm javítani. 
Mégis vigyáztam magamra, a meddig lehetett.

De mikor a lányok ábrándosán fölpillan
tottak a fölöttünk tündöklő csillagokra s az 
egyik azt mondta, hogy mennyire jó volna 
ott lakni (a mi elég naiv kívánság,) a pápa
szemes profesezor pedig Geothe meghamisítá
sával ebbe az idézetbe fogott:

Die Bterne, die begehrt mán nicht,
Sie bángen viel sa hoch — 
akkor méregbe jöttem s behúzva az 

evezőlapátokat, igy kiáltottam a tanár felé:
— Hallja professzor ur, én már egy óra 

óta hallgatom a maga helytelen idézeteit, de

A hódságinak részéről peticionálni akartak 
ugyan, még pedig abból az okból, hogy az 
egyik szavazási lajstromból egy iv (mely 
esetleg az ellenzéki szavazatokat tartalmazta) 
hiányzott, de erről kiderült, hogy csak 
összevarrási hiba folytán maradt ki.

- Polgármesteri ebéd. Városunk pol
gármestere a Gromou idejére emlékeztető nép
szerűség utján halad előre. Diszebédeket ren
dez, — melyre a város összes befolyásos té
nyezőit meginvitálja. Említettük volt az első 
diszebédeu jelenvoltakat, s most a második 
— f. hó 22-én tartott ebédről kell megemlé
keznünk, melyen nagyobbrészt városi bizott
sági tagok voltak jelen. A tosztok közül kie
meljük dr. Fratricsevits Ast Vincze ur talp
raesett pohá-köszöntőjét, a ki a polgármester 
érdemeit méltatta s zajos éljenzésre nyújtott 
alkalmat. — Az ebéd d. u. 4 óráig eltartott 
s igen kedélyesen folyt le Ott voltak Szemző 
Gyula, Kozma László, dr. Grüner Samu, Sza
káll Adorján, dr. Alföldy Árpád, dr. Donosz- 
lovits Vilmos s még többen.

— A zombori izr. nőegylet f. hó 25 én 
vagyis ma d. u. 3 órakor tartja évi közgyű
lését, mely tárgyai : elnöki jelentés, számvizs
gáló bizottság jelentése s számvizsgálók válasz
tása. A nöegylet huszonharmadik évfolyamát 
fejezte be s vagyona múlt év végén 7625 frt 
85 kr. volt. Múlt évben készpénzbeli segély 
592 frt, terménybeli 21 frt, tűzifa segély 182 
frt, szegény gyermekek felruházása 62 frt 28 
kr. volt.

— A zombori első , temetkezési egylet 
mai napon tartja közgyűlését a polgári Caszinó 
átengedett helyiségében. Az egyletnek 22589 
frt 68 krnyi vagyona van.

— Zombori Kerékpár-Egyesület van ala
kulóban, mely e hó 28-án esti 6 órakor a 
Vadászkűrt szálló éttermében tartja első érte
kezletét.

— Gyiazhlr. Harlikovits Gyula palánkai 
szolgabiró f. hó 21-én életének 32. évében 
hosszas szenvedés után Palánkén elhunyt. 
Hűlt tetemét Zomborba hozták, hol e hó 24-én 
temették nagy részvét mellett.

— Vuievlts Zakár temetése f. hó 22-én
d. u. 4 órakor nagy részvét mellett ment 
végbe. A koporsót diszes koszorúk fedték, 
melyek később egy külön koosira helyezve, 
nagyban emelték a temetés pompáját A 
gyász-szertartásnál ott láttuk a Vujevich- 
család összes tagjait, s a város 1 utelligentiá- 
ját, az ügyvédi kar minden tagját. A család 
részéről a következő gyászjelentés bocsájtatott 
ki: Alulirottak fájdalomtelt szívvel jelentjük, 
hogy édes apánk, nagyapánk, illetve apósunk 
Vujevich Zakár, ügyvéd, nemes-militicsi föld
birtokon, 1848—49-iki honvédfőhadnagy, Bács- 
Bodrogh vármegye virilis tagja folyó évi feb-

tovább már ki nem állom. Es az utolsó vers 
igy hangzik:

Die Sterne, die begehrt mán nicht,
Mán freut sich ihrer Pracht.
A megdöbbenésnek és a rémületnek ki

áltása hangzott ki a Indiából. Ha a csónak 
sülyedni készült volna, akkor sem sikoltozhat
tak volna eszeveszettebben a hölgyek, mint 
egy goethei verssor restitucióján.

A lányok fájdalmasan és szerorohányólag 
néztek rám, a tanáesosné és a profeaszorné 
szeme tüzet hányt, a tanácsos pedig mérgesen 
kiáltott rám:

— Hallja-e, Herr Magyar, ön minket, 
úgy látszik, lóvá tett I Ostobának adta ki 
magát és most kisül, hogy Goethét jobban 
citálja, mint a professzor, a ki Faust-ról irt 
egy 75 Íves tanulmányt. Ez mégis szörnyűség I

— A professzor ur tanulmánya 1— kér
dőm nevetve.

— Nem, hanem az ön merészsége I
— Csodálom, hogy önök azért haragusz- 

nak. Minálunk Magyarországon azt vennék 
rossz nevén, ba valaki műveltnek tettetné ma
gát s kiderülne róla, hogy tudatlan fráter.

Ez a lecke hatott egy kicsit. De a taná
csolná mégis azt mondta szárazon l

— Hűvös kezd lenni az idő. Keljünk 
haza.

rttár hó 21-án reggeli fél 6 órakor, hosszáé és 
kínos szenvedés után, élte 64-ik évében jobb
létre szanderült. A drága halott hűlt teteme 
folyó évi február hó 22-én délután 4 órakor 
fog a Szent Rókushoz címzett sirkertben örök 
nyugalomra tétetni. Az engesztelő szentmise- 
áidozat a róm. kath. szentegyházban f. évi 
február hó 23-án délelőtt 9 órakor fog az 
Urnák bemutaltatnl. Zombor, 1894. évi febru
ár hó 21-ón. Áldás és béke lebegjen porai 
feletti Adrienné, Jenny, Alice, Aladár, Tibor, 
Evelin, Mariska, Ida, Aliz, Mariska és Iván 
unokái. Koczkár Zsigmond, nánási Oláh Jó
zsef, Császny Valér, vej ti. Aranka, Ida, Ilo
na, Zoltán, Mariska és Lajos gyermekei.

— A zombori „Népkör*  ma tartja elnök
választó kögyűlését, melyen — mint halljuk 
— ismételve dr. "Donoszlovits Vilmos helyb. 
orvos fog megválasztatni, ki remélhetőleg a 
választást el is fogadja.

— Hymon. Egy városunkban is nagy 
népszerűségnek örvendett most Szegeden állo
másozó honvéd százados hymen-hirét közöl
hetjük : Baráth Kálmán bonvédszázados f. hó 
20-án jegyet váltott Kégl Margit kisasszony
nyal, Kégl István pestmegyei nagybirtokos 
leányával.

— Érdekes bűnügy. Szabadkán történt, 
a bot hazájában. De azért most az egyik nem 
botról lesz szó. A azt. Teréz templom diBzité- 
sei közt szükség volt egy szekrényre, a mely
hez tervrajzok kellőitek. A pályadijat Wes- 
szeli asztalos nyerte meg tervrajzával, mint
hogy azonban pénze nem volt, Reisner Lajos 
dr. ügyvédet kérte föl, vállaljon helyette 
kezességet. Reisner ezt meg is tette, de 
Weszszeli megszökött a fölvett előleggel. 
Természetesen Mamusich apát-plébános perbe 
fogta a kezest. Reisner most már nem tudta 
mitévő legyen. Végre sok kapkodás után elő
állt egy másik asztalos, akinek birtokában 
volt egy ép olyan tervrajz, mint aminö az 
eredeti volt és amit hajlandó volt 10 forintért 
Reisnernak át engedni. A fölméréssel egy 
másik iparos bizatott meg, aki saját vesztére 
be is nyitott a tervrajzzal a plébánoshoz. A 
plébános ur ekkor kikapta uz iparos kezéből 
a tervrajzot, kiutasította és a munkálat meg 
kezdését be is állította. Reisner tudomást sze
rezvén a történtekről, elment a paphoz, hogy 
a történtek miatt felelősségre vonja. Mikor 
pedig az ügyvéd az asztalon levő tervet 
zsebre vágta s azt visszaadni vonakodott, a 
nagyságos plébános ur a ,prófoss“ szerepére 
vállalkozott s a távozni akaró ügyvédre rá
zárta az ajtót. Reisner délután 3 órától majd
nem este 7 óráig volt a pap szobafogságában 
aki még a szivarozóét is megtiltotta a foglyá
nak. A szabadkai kir. törvényszék bünfenyitő 
osztálya elé jutott az ügy, amelynek bizonyá
ra érdekes megoldása lesz.

Az egyik Margaréta és én szorgalmazza 
kezdtünk dolgozni, de akárhogy siettünk,, 
mindig akadt valaki, a ki azt kommandiroata:

— Gyorsabban 1 Gyorsabban I
Mikor a partra értünk, a lányok buesa 

fejében rózsás ujjúiknak hegyét nyújtották, 
a nagykorú hölgyek és urak pedig kézszori- 
táa nélkül váltak el tőlem; czak annyit 
mondtak:

— Gután Abcnd I
Ebből is csak a második szót mondták 

hangosan.
Mázuap már nőm is fogadták a köszön

tésemet.
A barbár magyar, az érdekes volt előt

tük, az európai magyar nem kellett nekik. 
Valószínűleg úgy okoskodtak, hogy ha müveit 
emberekkel akarnak érintkezni, akkor nem 
keresik exotikus népek fiainak az ismeretsé
gét. Csak a lányok tekintettek még néha rám 
loppal s a pillantásuk azt látszott mondani :

— Már mire való volt ast a verset ki
igazítani I

A kik ebben a föltevésben arroganciát 
látnak, azoknak megjegyzem újból, hogy as 
esemény — a hetvenes években történt.

Milké Izidor.
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■ ügyvédi kamara. A szabadkai ügy-; 
védi kamara választmánya dr. Somogyi De- ojv i. i i 
zsó ügyvédet Ó-Becse szék hely ly el és l»v.... , .....
Károly ügyvédet Titel székhelyivel az ügy
védekről vezetett lajstromába folytatólag fel
ve'to. Továbbá, az ügyvédség gyakorlatától 
bizonytalan időre felfüggesztett Mila sin Jó 
z<ef ó-becsei ügyvédet, a felfüggesztési ok 
megszüntetése alapján az ügyvédség gyakor
latába visszahelyezte.

— Fegyelmi panasz a kir. Curia ellen 
Annyi bizonyos, líogy a mi legfőbb itéh-zé- 
künk a világ leglassúbb bírósága, a mi eb g 
siralmas a jogkeresi közönségre nézve. D 
hogy fegyelmi panaszt is lehessen ellene eme. u, 
eddig nem hittük. Most arról értesülünk, hogy 
a hr. Rudién József-féle több milliós líagyaté’ i 
Ügyben hozott kitriai Ítélet miatt, fegyelmi 
följelentés tétetett a kir. Curia egész első pol
gári tanácsa ellen! Az elhunyt bácskai oá- 
bob — taint tudva van - vagyonának jelen
tékeny részét közCzélokra hagyta, így többek 
között budapesti Széchényi-téri házát honvéd
ségi alapítványra szánta. Ezenkívül még nagy 
(•szegeket hagyott törvényhatóságoknak és 
m agánosoknak is. Rudics'báró kétszer végren
delkezett. Első végrendeletében szabadkai 
ingatlanait a törvényes oldalrokonok-nak és a 
hagyátéki terhek kiegyenlitésére hagyomá 
nyozta. A rokonok megtámadták a második 
végrendeletet, de az örökösökkel s ebben 
a-z egyeségben, mely 1889. április 2-án jött 
létre, a végrendeleti örökösök lemontak 
a szabadkai ingatlanokról. Az egyességben 
kikötötték többek közt azt is, hogy a buda
pesti házat és a szabadkai ingatlanokat min 
(leneseire nyilvános árverésen adják el. A 
királyi tábla az egyesség alapján nem is adta 
át a szabadkai ingatlanokat, a végrendeleti 
örökösöknek. A kúria azonban -- a mint 
megírtuk — megváltoztatta ezt a halár,z.itot 
és a szabadkai ingatlanokat is átadta a vég
rendeleti örökösöknek, noha ezek lemondtak 
azokról. Erre aztán három végrendeleti örökö; 
hamarosan megterhelte ezeket az ingatlanokat 
egy millió báramsz.ázezer forinttal.

— A bácskai jegy/ök. Denique a bncs- 
jegyzőknek mihdig kijut, tormászetesen 
nagy dicsőségére a Sándor Béhi-regime- 

i nagy
a

Roller I vezeték ne

kai
nem ------ ~o-.................
nek. A polgári házasság fölötti nagy parla
menti vitában Hieronymi mondott a bácskai 
jegyzőkről elég súlyos - i'életet. ilisronyim 
ugyanis az anyakönyvvezetőkről beszélt s Oiav 
Lajos az almáéi kerület c/rs/. képviselj'- köz
beszólott. Az érdekes inc/idi-iis így folyt le : 
II i e. r o n y ni i : (beszédét folytatva :) Az álla
mi közigazgatásnak útolsÖ lókon egész terhe, 
daczára annak, hogy ezt törvényeink világo
san nem mondják ki, a p -gyzőkre és körjegy
zőkre nehezedik. — 0 I a y Lajos- A bár< 
kai jegyzők! (Derültség a szélBőbalöldalon. 
Zaj jobbfelöl. Halljuk! Halljuk !) Hiero
nymi Károly belügyiuiníazici*  : 11a a bács 
kában nem volnának olyan körjegyzők, a mi 
hőkről a képviselő ur szól, akaor gr. Appo. 
nyi Albert képviselő urnák nem volna annyi 
baja az anyakönyvvezetői kinevezési szerve/et 
kompliki*czióival,  mert akkor éli is egyszerű m 
azt mondtam volna, hogy a jegyzők bizundók 
meg ezekkel a teendőkkel. l)e mivel bácskai 
körjegyzők is vannak, azért nem mondtam ki 
ily általánosságban a javaslathan. Különben r 
jegyzői kérdésre még visszatérek.

— Az ó-becsei középiskola létesítése elé 
— mint fővárosi lapok értesülnek — a vár 
megyei törvényhatóság gördített eddig akadó 
lyokat. Most a régóta húzódó kérdést a nu • 
gyei tanfelügyelőnek erélyes intézkedése végre, 
megoldotta. Á tanfelügyelő ugyanis ráparan
csolt a képviselőtestületre, hogy vagy felső 
népiskolát, vagy polgári iskolát állítson. A 
képviselőtestület a polgári iskola mellett dön
tött s az iskolát ez év őszén már meg is 
nyitják. A közgyűlés még egy kisdedévé léte
sítését is elhatározta.

Szegedi minták. Baja város két tan 
férfin, Ildiéi- Kiéli írd polg. isk. g izgató és 
Bocskny Lajos képeidéi tanár vasárnap Baja 
város megbízásából Szegcdon j.-.riak, hol az 
ottani iparos Hegedek rajztanfolyamát tanulmá
nyozták. A kiküldötteket bzinollény Nándor 
kalauzolta. Miután a várost megtekintették, 
behatóan tauulmányozták a szegedi rajzlanfc- 
lyamot. A tapasztaltakról jelentést fognak ten
ni a bajai tanhatóságuak,

Návmagy o'ositáfi. Golds'ein Ahraháin 
’■ ftkos Hónai ra líiagyaro-dtotta meg 

IVÓI,
Borkiállítás ö j hí. F

meg a bajai gyümö c;
hó 19-én tartó 

. s/. ti egyesület bor 
lege ílaczárá 

sikerült kiá Máson 
‘7K féle borral, 
huszonhármán 

n vertek. —■

ta ,
kiállítását, mely helyi tTdekü j- 
igen látogatott, volt. A. 
ö-szosen 58 kiállóé veti reszt, 
s köztilük boton Ki ii tető és 
pedig kiállító elismerő oklevelei 
A kiállítást d. lule.n 5 órakor zár ák be.

:i szegedi isCr .’ kedv !]„] é 
94. évi február ^7-ik-' 
órakor snjat helyiségéb" 
nrg\ sorozh’ : I A j(>gy>' 
• V. tag ktkii.dc.se. ’ 
111. Titkári jelenté-; 
rői. IV. lnicrpcllátiő... 
kereskedelemügyi mini 
leirata , melylyél yéleiné- 

nyes jelentésre megküldi Ózabaiikn sz. • kir. 
város köv izetváiml!j ^zabi'lyz-it.'i. A keres
kedelmi O'ZOiiy juvas aiáv.d. VT. A .kereslte 
delmügyi miiiís'Jiér ur 8G7.9 2amu leirata 
szegedi ipari szakiskola ügyében. VII 
kereskcdeJmiigyi miniszter ur 536 számú 
rala a csomagokban árult czikkok mennyi:- 
tartalmának megjelölése ügyében A kereske
delmi osztály javaslatával. VL1. A kere.-kc- 
delmügyi miniszter ur 5110 sz. niu 
Bács-Bodrog megyei 
b-ilyrendelet jóváhagyj .írói, 
delmügyi miniszter ur 4Go c 
az udvari szállító
X. A kertjskedelmügyi minis/ . r ur leirata és 
a budapesti kamara .1 irata a kamaráknak az 
ezredéves kiállít ..mii való részvételé ügyében. 
Bizottsági javaslattal. XI. A kereskedelemügyi 
miniszter urnák, mint, az ezredéves kiállítás 
elnök- uok 944 számú leirata a gabona 
áruosarool 
delini osztály javas,, 
kiállítás elnökének 
gyobbs .; oá- u raktál 
-ág. javaslattal 
ipari s övetkezelek 
niarosvajárlie.yi kamar; átirata 
tanuiicziskolá! uj sz rvezete 
fölterjesztés pártol sá< rt. A 
osztály javaslatával. XV. A 111. 
Ili'et> gyfllos jegyzőkön} V--. Az 
leijeszteset'< i. XVI. . 
c-..rmikn, mini :.zov 
lolyainodá- álja k 
LJjddék sz. kir. 
tálának átirata i 
alakítása ügyében.

A buja buííaszéki vasul közigaz. 
bejárása inárcziuj 13-ájj, I 
Mint bajai levelezőnk írja, 
járás nagy ü. i.ep.ie^séggc

re

é

a
A 

iei-

leirata á 
hciivásariátogafási sza- 

IX. il kereske- 
számú leirat A 

nyilvántartúsár-- .ezégok

944 számú leirata a gabona és 
■k .. mintát.-.sa ügyében. A kereske- 

uiiávai. -XU. Az pzredeves 
946. hziiuu leirata na- 

rax kimutató óért. Bizoli 
javaslattal. Xlll. E.oiurj-.szlés ujrbb 
s övelkez.-iek alakulásáról. XIV. A 

a kereskedő 
ligy. ben tett 
k reskedelmi 
orsz. ipartes- 

c'. nők'ég elő- 
A zmnbori iparosok á u 
<'ik<zel nlirata kölcsön 

p>.. ló tői érj. sy/éseérí. XVII.
. varos iC'.dőric.pitányi hivá- 
az újvidéki ipartestület ineg-

■gatási
,14-rii és 15-én lesz. 
, a közigazgatási be 

>«<-*  füg. .. .__ „ megtartani',
mert a K,éresked .nu minisztert is várják*  A 
viísuti vonal nagy fuiilosságii Baja városára 
nézve és az egész vármegye gabonaforgalmát 
emelni fogja.

— A hanyag tanítók ellen. Csáky Albin 
gr. vallás- és közoktatásügyi miniszternek tu
domásán'. jutmt, hogy számos elemi-, felső-, 
nép- es polgári iskolában igen sokszor clőfor 
dúl az az esel, hogy a tanítók s tanítónők 
minden alapos ok nélkül több órát, sőt napot 
elmulasztanak t, elmaradásiiúrói mm az igaz
gatót,, S’-m az isi.O,aszók.. t mm értesítik'. Az 
oktatásügyre s az. iskolai fegyelemre egyaránt 
káros visszaéLsek megszliiiíetése végett n 
közoktatásügyi miniszter felhívta a közigazga
tási bizottságokat, hogy ezután e fölött szigo
rúan Őrködjenek s mieden visszaélésről az 
iskolaszék ülj .n hozzá jelentést, legyenek,

A szabadkai üzleivezetösóg. ,Dr. Voj- 
mts István főispán kczdoinény^zésc. folytán 
f. hó 26-án (hétfőn) egy küldöttség megy Bu 
dapostre Lukács Béla kereskedelmi minisfer- 
hez és ogy memorandumot lóg neki átnyújta
ni, amelyben ki lesz tüntetve, hogy mily nagy 
mérvben emelkedett a vasúti forgalom *s  
hogy meiibyi áldozatot hozott már a város n 
vasul érdekében, és kérni fogják, hogy az 
üzletve/vtőseg Szabadkára helyeztessék. — A 
KÍUdol<S(g tagjai lesznek dr. Vojmts István 
főispán \ez lese mellett: dr. Aníunovich Jó
zsef es V’ ijnes Béla országos képviselők, Ma- 
muzsich Lázár polgármester, Vojnich Félix 
főjegyző, tízigethy József tanácsnok, továbbá 

a városi bizo'liági tagok : Kunetz Iguáez nagy 
kere-kedő, Mamjlovicli György bankigazgató. 
Var/;: |<. r" v ügyvéd ás Vojnich Imre föld 
birlok<»' s ám'iit halijuk több bácsmegyei 
oi*  z’■/. kép'iSelö is csatiakozik a küldöttség
be. Ez ü. ' ifii f. hó 25 én a ,,Pest város-- 
lio, címzett .'záilod i nagy t -rmében értekezlet 
is tartatott.

Hogy pályázik némely emberek a 
m i - vi ágra, arról erdei-• s kis történet tanús
kodj, mely Topolyán történt. Vadászi Pál 
g; -da •mle-'r a h tA’ásármi komájával Kos>o- 
rns 1-tván CH.ntavéri sertéskereskedővel’talál- 
• ózott és a v; -.om álás örömére betért vele a 
ii. .’.ykoresmáb.i. Estig idogáltak, és akkor 
V (lászi v diáik’) :•>!«, In /y a kocsiján hazászál- 
lija Koszorúst Cm tavérre. Már öreg este 
v< . •> ik"r Cs ín/'vérre megérkeztek. Vadászi 
ni előtt hazatéri, bement a faluvégi csárdába, 
b'-gy .-gy -.icsii. föiniel’-gedjék. Nagvon fáz- 
li.. otí, mert nagyon sokai ivóit a pálinkából. 
Az cszágutoii zonban valószínűleg a sok 
i ! köv kéziében el- ludt a szekéren. A lo
vak f-rez vén. hogy gazdájuk nem kormány őz
zé őket, megálltak az út közepén. Reggelig 
állottak olt, amikor a portyázó rendőrök bo- 
ho'Ják a k o. égbe a kocsit és a rajta fekvő 
a- it Vadászit. Nem tudták tö >bé fölebresz- 
teuí, a E7 •rencsé'l -n meg volt fagyva.

Hennebsrg G. (cs. kir. udvariszállitó) 
eiyemgyára Zürichben, a privát megrende

lők lakására közvetlenül szállít : fekete, fe
hér, és szin s selyemszöveteket, méteren
ként 45 krtól II ft 65 krig póstabér és 
vámmentesen, sima, csikós, koczkázotl és 
minlázoltaliat, damasztot stb. (mintegy 249 
•. lilönbözö minőség és 2060 különböző szin 

: ro vajaiban . Minták posta fordulóval kül
detnek. Sv.jczba czimzett levelekre 10 kros 
•‘e levv ••zöiapokra 5 kros bélyeg ragasztandó.

Irodalom, művészet.
„Adatok a zomhori takarékpénztár 25 

•vas tört lietehez-* czim a.att vaskos fllzet je
lent meg Zomborbáif-Bitterniaini Nándor könyv 
nyomd' jában, melyet a takarékpén- lár meg- 
biziisából dr. BaJoghy Ernő titkár irt. A fü
zei a Takarék pénztár keletkezését ismerteti 
nagy buzgósággal, de valójában minden tanul
ság nélküli munkát vé;ezvf. Mert h »gy akad
jon ember, a ki az ossz-hordott száraz adatok 
• lolvasásábau éivezflol tanál ; a fölö l jogunk 
vau két< Ikedni. Semmi értelme se volt ann.’.k, 
hogy c munka nitg’iódjek, mert egy üzleti 
vállalat, mely évrő.-évre nagyobb vagyonra 
lesz szert, lehet igen kedves a részvényesekre-, 
de a nagy közönségre nézve egészen annyi, 
mi it akármely más üzlet. Azt pedig, hogy a 
zoinb 'ri Takarékpénztár valami kulturális mi- 
sziöt is teljesíteti volna : még a (licsliymnussal 
b li tett füzet se állítja. Mi dr. Baloghy Er
nőtől a , Bácskau szerkesztőjétől egészen más 
irányú irodalmi munkásságot várunk.

„ifjúsági Lapok4 és „Leányvilág4 ez. 
uj ifjúsági heiilap idült meg Tábori Róbert 
szerkesztésében Buda pesten (Népszinház-utcza 
24.) Fölö.te örvendünk unnak, hogy oly ke
zekből indul ki ifjúsági hetilap, melyek első 
sorba' hivatottak a zsenge lánysziv első érzé
seit ápolni « nemesíteni. Tábori Róbert neve 
m-m ismeret len a gyermek-irodalom tefén sem, 
ő a Rata'áb irói nemzedék legkitűnőbb tag 
i»i közön foglal helyet; A vállalatnak szép 
jövőt jósolnnk, mert inog vagyunk arról győ
ződve. hogy az intelligens közönség méltá
nyolni fogja a szerkesztő nemes törekvéséi : 
leányaink leik (Jetére, nemesen Imtni. A lap
nak rendes irói : llock János Szabónó Nogáll 
Janka, M»kai Emil s Tábori Róbertné.

„Pénz és Fold*  czimmcl vettünk egy 
Budapesten megi denő, Magyarország jolzálog- 
ós földbirlokfurgalmáiiHk érdekeit képviselő 
uj szaklapot, melynek első mutatványszáma 
közjegyzőileg konstatált 65.000 példányban 
jeleni inog. A lan felelős szerkesztője dr. Bát- 
taszéki Lajos. A lap négy pályadijat tűzött

ktkii.dc.se


ZOMBOR és VIDÉKE 1894. február 25.
ti üsózeüeii 500 ezüst korona értékben, mely 
összeg1’* u beküldendő pályaművek megbira- 
jánig, Slcinbacb István, budapesti kir. közjegy
zőnél helyezett letétbe. Előfizetési dija k lap. 
ni<k «gy PVrc ^vr° " ^egj'daniK
minden hó I. 10. ős 20. napján. A lap elő 
fizetői Magy* ’ország térképét, az egyes ma- 
gyek ‘enneléai ágai*,  hitelesem és nmekül 
kitüntetve, hntkpp’.n Mag> arom;»g o adó bir« 
tokaival, dijni t t' tu kapják. Az előfizetési 
dij a kiadóim < i /. czirnzendő, vácrá-köriú 
y9. az. alá.

Vettük az előfizetési felhívást az MÉbre
dés “ czimü kereskedelmi azukközlönyre, mely 
1891. év márceina hó lő-ór. fog megjelenni 
Kalivoda Ferencz szerkesztésében. Előfizetési 
ára egy évre 6 írt.

Vettük a felhívást előfizetésre. „Vasvár 
mogy<‘ nemes családjai14 czimü műre, mely 
egyszersmind a mű tartalmára is világot vet. 
A munka terjedelme nagy nyolezadrétben meg
haladja az 500 oldalt • a folyó 1894. évi áp 
rilis végén jelenik meg. Ara 5 frt.

Színház.
Hétfő február hu 20-án bórletszüneiben 

Szigligeti magyar operettje (?) „Nagyapó11 ke
rült szilire. A ház a bérletszüneti előadások 
phisíognoiniáját mutatta; azaz üres volt. Az 
élvezetektől kifáradt s pihenni vágyó közön
séget uieg egy vendég fellépte sem volt képes 
felzavarni apatbiájábril. Petiig sajnálhatják 
mindazok, akik a szegedi színház, operetté 
boiilfoját Polgár Sándort a mai szerepűben ni ni 
látták. A vendég a mai szerepében egy talp
raesett, alakjában, modorában a mimikájában 
egyaránt sikerült alakot teremtett. Polgár ur 
eleven, moz.gékony a a helyzeteknek minden 
irányban tökéletesen megfelelő játékával s 
erőteljes kellemes hangjával, a csekély szánni, 
de válogatott s hálás publikumot nem egyszer 
élénk tapsra ragadta s egy számot a Kalaélá- 
val a mi kedves Primadonnákkal (K. lványi 
Mariskával való csók duetleliueg is isniételletle. 
Utóbbi eorrec’ játékával s énekével hathatósan 
támogatta a vendéget a . n<t-r elérésében. 
Ugyanez áll a többi közreműködőkről is, kik 
öszhangz.ntos játékukkal élvezetessé tették uz 
estét.

Kedd február 21-én „Czigánybáió ope
retté 3 felvonásban btrattsstói. A mai előadás 
olyan volt, hogy títraliss ritkaszép dallamos 
operettjére rá nem tudtunk ismerni. Hol ma
radt ti szép és mesterségesen hangszerelt nyi
tány, hol a sok szép rnugáu- és kardiéi- ? 
A mai előadás oly benyomást gyakorolt reállá, 
mintha az operettének első vagy pedig lega 
lább kezdetleges próbáját tartotta volna, mely 
nek eredménye azonban nyilvános előadási 
még néni enged. Magánénekesek, szereplők 
karok feltűnő bizony tanulságot tanusitoitak és 
csak nagy fáradsággal sikerült a karmester 
nek a nagy fiaskó kikerülése. Az est vendege, 
Polgár Sándor, az egész, előadás alatt nagy 
iudispositióval küzdött és ezt legyőzni az elő
adás végéig neki sem sikerült, játéka kény
szerült, hangju rideg volt. Az. első fellépésének 
sikere után többet vártunk és pedig jogosan, 
mert Zsupán szerepéi a legliirnovesebb bniiftu 
énekesek reperloiruk legkedvolleb szá
niának lartják. Nem is oly könnyű o szerep 
amint talán sokaknak látszik, lvanyi Murisloi 
ezigánynöt pompásan játszóba és alkalmunk 
volt ma is e jeles művésznő sokoldaiiie.sg.it 
élvezni. Jeles mint paraszt menyecske, jeles 
mint egy operettének lierczegi ője és végre 
sikerült mint véli c..igány boszorkány Az 
egész előadásnak egy sikerüli száma volt, I. i, 
a uiásoilik felvonás belét szánni, a llakóoz.y 
induló, melyben Turnéi- Ilka ragyogtatta mű
vészetét, amennyiben mágus oclávájával ügy 
az ének, mint a zenekart telülniuita. Az ope
retté tizen száma gondos és szorgalmas tanu
lást bizonyitotl. Turnéi- lika Saffy dalál is 
esi nősen énekelte, sok helyen liiányzutt azon
ban a hang, annál szebb volt az ez. all alom
mal hangoztatott lolset-je. Ju iskolára ó- liiinz 
technikára vall. — Polgár Karoly szop diák

voit. Sárközynek hangjára, e szerep éppen i sabb niveaun állót rosszul játszva. Maradjunk 
>• :. V..;t írva, az .nlonálás a barmonium I, .sz lehAt az előbbinél. A mai ung, siker elérd, 

naiat.i tlaczára, sokszor ogesz hang különb . ..
s -get hallatott. Hangja keretén beiül irt szerepeit ü,’°8zlá7 répzc mindenekelőtt a ven-
szépen énekei, tanácsosnak mutatkozik t« hát. I ös a. mi' kedves prímádon ánké, ki mind- 
a transponálás. Ne akarjunk egy nagyon 
fáradságot kerülni. Timur n? képzelje ma
gát mindig egy naiv leány' a szerepében. Ba
jusza már elég nagy legalább a színpadon,

meri, hogy tudja testi im-;. illatait és arcz- 
kiőjezését dirigálni, azf n r I :/.onyitöfta, azon 
legyen tehát.hogy sokfele szerepeit ne sablonsze- 
rűleg játsza, hanem a 1 
képest és amint ez a szeri p 
fekszik, ehhez alkalmazkodjék. Lányi 
kének pedig azt az őszinte tanácsot 
hogy csak úgy < nekeljen, amint iud,

közülményekhez
> természetében 

Szidi- 
adjllk, 

........ ............. —........ és ne 
keresse a művészi stacatokat, annál kevéshbé, 
ha azt kikerülheti és a torok valamint, a hang 

[technikájától nem kell többet követelni, mint 
ez adhat. Szép Arzéna volt, úgy szintén meg
irigyeltük a gazdag Zzupán pópát. Mirabclla 
és Carnero - Benkő Jolán és Hegedűs — 
ügyesen játszottak, no de ezeknek a 
óxetes játék vérükben fekszik és ha 
nak se tudnának rosszul játszani. A 
toborzás jelenetétől többet vártunk, a czigány 
kovácsok pedig, ha már nem tudnak, úgy leg
alább ne rontsanak, mert egy pár rósz kala
pácsütés már többet is rontott, mint egy gyönge 
karéneket.

Szerdán február hó 21-én „Üdvöske4 ope
retté 3 felvonásban. Duru és Chivot tói. Fór. 
ditotta Evva Lajos. Zenéjét s. < rzé . Arnlrán 
Ede, — került színre Polgár Sándor vendeg- 
szereplésépel zsúfolt ház előtt. Pessgő kedv a 
színpadon, rózsás hangúim a nézőtől en, jelle
mezte a mai sikerűit előadást. A mai előadás 
bizonyította legjobban, hogy a színre hozott 
darabok választásánál a körülményekkel szá
molni kell. A mai operetté egyik a legkedve
sebb terméke a franczia operett! zeneirodalom
nak. Zenéje csinos-könny fülbemászó, sok 
igényt a szereplőktől nem követel. Egy kis 
hang, hallás, színpadi gyakorlottság, és az elő 
adásnak sikerülnie kell. Inkább végig nézünk 
egy kisszabásu operettet jól, mint egy maga-

terme*
akarná- bán talállu. 
huszár

I

’ili r lések.

tó Az idő pénz ! tó

X 
jó háziasszony pénzt és időt takarít meg, ha a valódi tó

Üi. LiiicK-íéle zsiriugliszttei g
X 

mosat. — e czikk nem tartalmaz semminemű ártalmas anyagot X 
es ennek daczára gyünyürü sz&p, ÚSZta teher mosást idéz elő, X 
anélkül, hogy a ruha szilié vagy szövése a legkisebb kárt is Szenvedne tó 
és kárpótol szappant, SZÓdat liamuzsirt vagy báimen ,y más R 
gyártmányt. ....

A mosás a lehelő legegyszerűbb1 i kg. dl’. LÍCk'féie ZSÍrluglísztet X 
5U—6(1 liter ÍOTIÓ Vízben felolvasztunk és a ruhát 2— 12 órán át — 
legczélszerübb éjen ál — benn áztatjuk és kézzel vagy géppel való 
rövid mosás ultin (igen szennyes helyeket e zsiiiugliszltel külön bedől'- ££ 
zsöljük) a képzelhető legszebb eredményt értük el. _ _

Szamos elismerő irat dicséri a valódi df. Linck’f&lfi ZSÍjlUgllSZt tó 
kiváló előnyeit. X

Százszor kifizeti magát az egyszeri használat. tó
HAKTrVK : Zomborban Weidiuger A. és S. Gromilovits János és Cer- 

gurov Szredoje uraknál.

e

X£XtóXtóXtó
Xtó
Xtó
Xtó
XtóXtóXtóx

««*  iyrethS *»oaoaoo«  Rwlt/k-W. 11,ktartomanj a es Baikan-Ali.. •
M mok részére : Q ? . , ■ **

>4 Az ÍÜÜ pénz M Landauer iynácz és fiainál Bpest.Jj AZ luO pOllZ!

kis 1 inkabb jobban beleénekli magát a közönség 
kegyebe. A duettek a játék összhangzatossága 
s az énekek helyes felfogása által oly élveze
tesekké tétettek, hogy a közönség élénk taps
sal kérte azok megujrázá-át. Ifj. Polgár Ká 
roly ur alakításával jóízűen megneveteite a 
közönsége!. Sárkö/.y és Lányi Szidi, a vendég 
és lványi sikere, által elragadtatva, igyekeztek a 
játék keretét tökéletesen kitölteni' és jobb 
énekléssel és játékkal örvendeztettek meg 
bennünket, mint eddig. A többi közreműködők 
a helyzet magaslatán álltak és nem rontottak. 
A karói- igyekeztek jóvá tenni a „Czigány- 
báróban" rajiunk elkövetett kegyetlenségeket. 
Az igyekezetei siker koronázta. A karmester 
fáradságának gyümölcsét a sikerült előadás

Hatá-

Csütörtökön február hó 22-én Belől, , A 
47-ik czik czimü színmüvét adták jelentékeny 
hatással, a miben, örömmel constatáljuk, nem 
csekély része volt, az egyöntetű szép előadás
nak, mely a társulat érdemeit egy újabbal 
gyarapította. Medgyaszai „Córa“ja minden 
tekintetben perfekt alakítás volt, mely művé
szi erőről és értelemről tett tanúságot, 
sác legjobban a sűrű taps bizonyítja, melyben 
Medgyaszay a közönség részéről részesült. 
György szerepe Morvayban talált méltó ábrá
zolójára. l’olgár (Mazititr Vidor) diserétebbül 
játszott, mint máskor, s ügyes játéka nyílt 
színen t. psott aratott. Tímár (Pofáin) is szo
kottnál jobban alakított, a mi azonban koránt
sem jogosíthatta fel arra, hogy önkényileg 
bánjon el a franczia szavak kiejtésével. —

sokoldaiiie.sg.it
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antriarthristikai és antirheumaticai I

kitüntetve világkiállításokon,
«« I«s< rendfi arany érmekkel*
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A beteg em- 
az

a

y

Az emberi Hzervezet legfontosabb része a vér, és miután általáno 
síin elfogadott elv, hogy egységes lélek csak egészséges testben lakba- 
tik, főtörekvésünk oda irányuljon, hogy az emberben cgyszséges vért 
alkossunk.

Ki oly szerencsés helyzetben él, hogy teljes egészségnek örvend, 
annak természetesen nincs szüksége semminemű gyógyszerre, de az 
ilyen természettől megáldott egyéneknek is a legmelegebben ajánlha
tó, hogy különös gondot fordítsanak b az élet eme legfontosabb elemé
re, a vérre.

A vér folyadék, mely zárt edény rendszerben kering a testben, 
miközben az egyes testrészekhez a szükséges tápanyagot elszállítja, 
valamint az anyagenere következtében hasznavehetetlenné vált anyag
részeket, kiválasztás czéljából, rendelkezési helyükre juttatja. A vér 
igy az egész táplálkozás központját kepezi.

A természet követelte táplálkozás mindenesetre Ajánlható. De 
sok embernél az sem elég, ha mindig a szigorú liigeni törvények sze
rint élnek, anélkül, hogy az evésben vagy ivásban "— 
kövessenek el. A legnagyobb rend mellet is gyakran 
hogy a jólét megzavar tátik, minek természetesen a 
is megvár; a hatása. A legtöbb embernek sejtelme sincs 
és az orvos sem találja el mindig a helyes diagnózist, 
bor természetesen csak azt kívánja, hogy felgyógyuljon, de hogy 
egészséges ember egészségboa maradjon, erre kevesen gondolnak.

Miután pedig az előadottak szerint a vér a táplálkozás közpon
tja, nemcsak a beteg, hanem az egészséges ember is igyekezzék, 
hogy vére tiszta maradjon. Ehhez mindenesetre a főkellék az egészsé
ges és jó táplálék, de ez magában még sem elég, még az egészséges 
ember sem nélkülözheti a palliativ8zereket,hogy azáltal megakadályozza, 
miszerint az ártalmas anyagok a vérbe ne jussait**,  vagy azok onnan 
kiválasztassanak. Ilyen anyag pedig létezik is és 50 év óta czélszerü- 
nek és kitűnőnek bizonyult a használatban. Ez a Wilhelm féle anti- 
arthristikai és antirheumatikai vértisztitó thea, melyet kizárólag Wilhelm 
Ferencz gyógyszerész Neunkirchenbcn, Alsó-Ausztriában készít.

Kik vérüket rendes normális állapotban akarják fenntartani, ne
vezetesen pedig, kik köszvényre vagy rhemumai bt jókra éreznek 
magukban fogékonyságot, azoknak időről időre ezen jónak bizonyult 
anyagot kellene használniuk. A ténylegesen szenvedőkre nézve pedig 
nélkülözhetlen kellék ezen vértisztitó thea, mely a legnemesebb 
balzsamos és aramatikus tüvekből van késxitvo. A jelenkor ieghirne- 
vesebb orvostanárai és orvosai, Oppolzer, Fenz), Müll- r János, a 
berlini vegyészeti Inboratoriani igazgatója, Dr. Werner Tivadar, Dr. 
Jsnnel Gyula, Grover A., Hess és még többen, ezen theát minden 
vérbetegségnél, tehát köszvénynél, rheumánál emésztési zavaroknál, 
vértódulásnál, májbajnAl, görvélynél, fehérfolyásnál vagy aranyérnél 
feltűnő csodálatos hatásának ismerték el. Sőt még kiütéseknél, melyek 
szintén a vér romlása, következtében keletkeznek, ugyszinte chronikai 
daganatoknál is már számtalan esetben felülmulhatlannak bizonyait e 
thea használata. M irat hogy az idegrendszer is függ a vértől, ezen uni
verzális gyógyszer liysterikus betegségeknél, heves ideg- és ke- 
dély-rázkódtatásoknál is kitünően hatott. Sőt mondhatni, hogy alig 
van emberi baj, melynél ezen thea megbízható gyógyító szerül ne 
volna alkalmazható. 4285
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Kapható a készítőnél, Wilhem Ferencz gyógyszerésznél, Neunkirchen- 
I nen, Alsó Ausztriában, vagy az oszt.-magy. monarchia összes 

gyógyszertáraiban, és főraktárban. Bpesten Török József 
xj^gyógys zeresznél, k'rály-utcza, Thalmayer és Seitz, 

kochmeister Frigyes utódai és Neruda Nándor
nál, de szükséges, hogy a t. közönség min- & 

dig határozottan Wilhelm-féle vértisz- < 
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1894. február M. ZOMBOR és VIDÉKE

Q (ALEXANDER JiATIGNON & Co., COGNAC) Q
Q Vezérkép viselők : PFAU és TAKSA, fi
0 FIUME. Q
■r Kapható minden fiiszer-, csemege- és gyógyanyag-kereskedésben, gyógyszertár-, cukrászda és kávéházban. x
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■pljDAPEÖTI CZEG>r-A

gyárára és gyártmányaira vonatkozólag a kővetkező 
Igazolványt adta ki az

Országos *.  kir. 18|Lközp. vegykisérleti 

khé'iai és állomás
FÖLDMIVELÉSIM.KIR.MINISZTERIUM.) 

Sz. 1487./1892. Az orsz. in. kir. chcmiai 
intézet éw központi vegykisérieti állomás 
részéről hivatalosan igazoltatik, hogy a 
COGNAC-IPAR részvénytársaság cognacgyá- 
ra modorú technikai es az egészségügyi 
követelményeknek megfelelőleg van beren
dezve s az ott gyártott készletből f. hó 21. 
napján hivatalosan vett (ötféle) cognac-min- 
ták mindegyike kifogástalan jó minőségű

nek találtatott. 1163/A.
Budapest, 1892. október hó 28-án.

Az igazgató helyett: 
TÓTH s. k.

Kapható Zomborban: Weldinger A és S. és Gergurov Szr-né.
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HIRDETÉSEK
Nem a kovácsnál kell szenet 
vásárolni I ezt mondja a régi pél

daszó.
Ezt joggal mondhatom telepitvényemre, 

mert csakis egy ily nagy üzlet mint az ényém 
mely óriási árukészleteket készpénzen vásáról 
kevés költség mellett, ami csakis a 
vevőnek van hasznára.

Elragadó szép szövetminták magán vá
sárlóknak, ingyen és bérmentve. Dús tartal
mú mintakönyv amilyen még nem létezik 
szabóknak bérmentetlen.

Öltözékeknek való kelmék
Peruvien és Dosking a magas Clerus számá 
ra, előírás szerinti szövetek a cs. és kir. tiszt
viselői egyenruhákra, továbbá a rokkantak 
tűzoltók, egyenruháira, koesiáthuzat, Loden- 
szövet, vízmentes vadászöltönyökre, mosószö
vetett utazó plédek 4—14 írtig stb.

Dicséretes, becsületes tartós tiszta gya
pot szöveteket, melyek alig ütik meg a szabó
nak fizetett árat, ajánl.

Stikarofsky János,
B R Ü N N B E N.

(das Manscbester Osterreichs.)
A legnagyobb posztó-raktár fél millió értékben*  

Szétküldés utánvét mellett.
Levelezés: Német, magyar, cseh, olasz, 

franczia, lengyel és angol nyelven.
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A legjobb pótkávé, ftilülmulhatlan úgy színre, valamint
zamatos izére.

Raktáron valamennyi fűszerkereskedésben.
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ZOMBOR és VIDÉKÉ 1894. februAi- 25.

2 4

Schieiier Ignácz, könyvnyomdájából Zomborban.

Készpénzfizetés melleit kerestetik azonnali megvételre.

EJ y nemesi Wíok

és egy uradaaom

csinos kastély
jó gazdasági épületek, termékeny szántóföld, értékes erdő kívántatik. 

Ajánlatok csakis birtokosoktól.

PATZ RICHARD, 
Becs. Margaretensüasse 12
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